
ERHVERVS- OG

VÆKSTMINISTEREN

11. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 161 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 11. februar 2014 efter ønske fra Kim Andersen
(V).

Spørgsmål:
I regeringens Vækstplan for vand, bio & miljøløsninger fra marts 2013 
fremgår det, at regeringen fortsat vil give gode muligheder for støtte til 
forskning, test, udvikling og markedsmodning af biobaserede produkter. 
Ministeren bedes redegøre for, hvilke specifikke initiativer regeringen har 
taget for fortsat at give gode muligheder for støtte til forskning, test, ud-
vikling og markedsmodning af biobaserede produkter, hvordan det finan-
sieres, samt hvornår regeringen forventer at have gennemført forslaget 
endeligt.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for uddannelses- og forskningsministeren, 
der har oplyst følgende, som jeg i det hele kan henholde mig til:

”Der er fortsat gode muligheder for at søge støtte til forskning, udvikling 
og demonstration af nye biobaserede materialer og produkter med mar-
kedspotentiale.

Der er mulighed for at søge støtte til forskning i Det Strategiske Forsk-
ningsråd, som i 2014 har en specifik finanslovsbevilling på 116 mio. kr. 
til bioressourcer og andre biologiske produkter, herunder produktionssy-
stemer og processer i fødevareerhvervet. Der er også mulighed for at søge 
støtte i Højteknologifonden til højteknologise udviklingsprojekter, Grønt 
Udviklings- og Demonstrationsprogram og markedsmodningsfonden. 

Endvidere er der muligheder inden for Horizon 2020, hvor EU-
Kommissionens forslag til Horizon 2020 indeholder et forslag om, at der 
afsættes 1 mia. euro i perioden 2014-2020 til et offentligt-privat partner-
skab for de biobaserede industrier i Europa - Bio-Bases Industries (BBI). 
Initiativet gik tidligere under betegnelsen BRIDGE. Industrien har for-
pligtet sig til at bidrage med yderligere 2,8 mia. euro. 

Rådet for Konkurrenceevne vedtog i december 2013 en generel indstil-
ling om BBI. Regeringen arbejder for, at EU’s ministerråd skal vedtage 
Partnerskabet om den Biobaserede Industri i løbet af foråret 2014. I for-
handlingerne har Danmark været fortaler for at fastholde Kommissionens 
foreslåede budget på 1 mia. euro, mens andre lande og Europa-
Parlamentet ønsker at reducere budgettet. Uddannelses- og forskningsmi-
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nisteren har tillige på ministerrådsmøder, hvor EU’s forsknings- og inno-
vationspartnerskaber har været diskuteret, fremhævet vigtigheden af part-
nerskabet.

Når partnerskabet bliver sat i gang er det forventningen, at det vil bidrage 
til at styrke europæisk forskning, innovation og demonstrationsprojekter 
inden for bioøkonomiområdet.”


